

(1) 貸借対照表

(単 位 : 百万円)

| 科 目 | 1 3 年 9 月中間期 (平成13年9月30日現在) | 1 2 年 9 月中間期 (平成12年9月30日現在) | 1 3 年 3 月期 (平成13年3月31日現在) |
|--------------------|--------------------------------|--------------------------------|------------------------------|
| (資 産 の 部) | | | |
| 流 動 資 産 | 28,053 | 33,484 | 31,791 |
| 現金及び預金 | 7,495 | 6,271 | 6,202 |
| 受取手形 | 1,637 | 2,934 | 2,217 |
| 売掛金 | 12,334 | 14,667 | 14,384 |
| 自己株式 | 0 | 0 | 0 |
| 製 品 | 142 | 147 | 143 |
| 原 材 料 | 292 | 720 | 471 |
| 仕 掛 品 | 2,603 | 3,236 | 2,966 |
| 短期貸付金 | 4,171 | 6,496 | 4,986 |
| 未 収 入 金 | 2,120 | 1,632 | 2,183 |
| 繰延税金資産 | 64 | 232 | 167 |
| その他の流動資産 | 111 | 106 | 93 |
| 貸倒引当金 | 2,921 | 2,962 | 2,025 |
| 固 定 資 産 | 29,944 | 33,218 | 29,584 |
| 有 形 固 定 資 産 | 9,611 | 10,565 | 9,998 |
| 建 物 | 2,960 | 3,247 | 3,073 |
| 構 築 物 | 93 | 111 | 103 |
| 機 械 装 置 | 2,854 | 3,441 | 3,079 |
| 車 輛 運 搬 具 | 3 | 5 | 4 |
| 工 具 器 具 備 品 | 274 | 333 | 311 |
| 土 地 | 3,426 | 3,426 | 3,426 |
| 無 形 固 定 資 産 | 20 | 21 | 21 |
| 投 資 等 | 20,312 | 22,631 | 19,565 |
| 子 会 社 株 式 | 10,600 | 12,559 | 10,600 |
| 投資有価証券 | 395 | 582 | 502 |
| 長期貸付金 | 8,359 | 7,952 | 7,317 |
| 繰延税金資産 | 2,306 | 2,145 | 2,397 |
| その他の投資 | 4,488 | 4,846 | 4,500 |
| 貸倒引当金 | 5,838 | 5,455 | 5,753 |
| 繰 延 資 産 | 6 | | 9 |
| 資 産 合 計 | 58,004 | 66,703 | 61,385 |

(単位：百万円)

| 科 目 | 13年9月中間期 (平成13年9月30日現在) | 12年9月中間期 (平成12年9月30日現在) | 13年3月期 (平成13年3月31日現在) |
|---------------------|----------------------------|----------------------------|--------------------------|
| (負債の部) | | | |
| 流動負債 | 30,889 | 41,272 | 32,649 |
| 支払手形 | 3,521 | 4,379 | 4,151 |
| 買掛金 | 4,818 | 7,134 | 5,989 |
| 短期借入金 | 21,640 | 21,720 | 21,365 |
| 一年内償還の社債 | | 6,863 | |
| 未払金 | 464 | 470 | 518 |
| 未払税金 | 12 | 12 | 24 |
| 未払費用 | 220 | 338 | 208 |
| 賞与引当金 | 155 | 238 | 323 |
| その他の流動負債 | 56 | 114 | 66 |
| 固定負債 | 15,069 | 12,557 | 15,739 |
| 長期借入金 | 12,524 | 10,333 | 13,307 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 380 | 380 | 380 |
| 退職給付引当金 | 1,901 | 1,532 | 1,763 |
| その他の固定負債 | 262 | 311 | 286 |
| 負債合計 | 45,959 | 53,830 | 48,388 |
| (資本の部) | | | |
| 資本金 | 12,669 | 12,125 | 12,669 |
| 法定準備金 | 538 | | 538 |
| 資本準備金 | 538 | | 538 |
| 再評価差額金 | 531 | 531 | 531 |
| 剰余金 | | 216 | |
| 欠損金 | 1,714 | | 742 |
| 中間未処分利益 | | 216 | |
| 中間(当期)未処理損失 | 1,714 | | 742 |
| (中間(当期)利益) | () | (1,402) | (444) |
| (中間損失) | (971) | () | () |
| その他有価証券評価差額金 | 19 | | |
| 資本合計 | 12,045 | 12,872 | 12,996 |
| 負債及び資本合計 | 58,004 | 66,703 | 61,385 |

(2) 損益計算書

(単 位 : 百 万 円)

| 科 目 | 1 3 年 9 月 中 間 期 〔 自 平 成 13 年 4 月 1 日 〕 〔 至 平 成 13 年 9 月 30 日 〕 | 1 2 年 9 月 中 間 期 〔 自 平 成 12 年 4 月 1 日 〕 〔 至 平 成 12 年 9 月 30 日 〕 | 1 3 年 3 月 期 〔 自 平 成 12 年 4 月 1 日 〕 〔 至 平 成 13 年 4 月 31 日 〕 |
|--------------|--|--|--|
| (経常損益の部) | | | |
| 営業損益の部 | | | |
| 営業収益 | 17,563 | 23,435 | 45,134 |
| 売上高 | 17,563 | 23,435 | 45,134 |
| 営業費用 | 17,282 | 22,217 | 43,113 |
| 売上原価 | 15,385 | 20,308 | 39,183 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,896 | 1,909 | 3,930 |
| 営業利益 | 281 | 1,217 | 2,021 |
| 営業外損益の部 | | | |
| 営業外収益 | 286 | 410 | 927 |
| 受取利息及び配当金 | 44 | 161 | 262 |
| 雑収入 | 241 | 249 | 664 |
| 営業外費用 | 665 | 748 | 1,520 |
| 支払利息 | 383 | 342 | 696 |
| 雑損失 | 281 | 406 | 824 |
| 経常利益 | | 879 | 1,428 |
| 経常損失 | 98 | | |
| 特別利益 | 333 | 44 | 660 |
| 特別損失 | 1,039 | 319 | 2,617 |
| 税引前中間利益 | | 605 | |
| 税引前中間(当期)損失 | 804 | | 528 |
| 法人税等 | 12 | 12 | 24 |
| 法人税等調整額 | 154 | 810 | 996 |
| 中間(当期)利益 | | 1,402 | 444 |
| 中間損失 | 971 | | |
| 前期繰越損失 | 742 | 1,186 | 1,186 |
| 中間未処分利益 | | 216 | |
| 中間(当期)未処理損失 | 1,714 | | 742 |

当中間期より当社の事業分野の動向をより明確に反映するため、品種区分の変更をおこなっております。

販売高 (単位：数量百万個、金額百万円)

| 品種 | 13年9月中間期(13.4~13.9) | | | 12年9月中間期(12.4~12.9) | | | 13年3月期(12.4~13.3) | | |
|---------|---------------------|--------|-------|---------------------|--------|-------|-------------------|--------|-------|
| | 数量 | 金額 | 構成比 | 数量 | 金額 | 構成比 | 数量 | 金額 | 構成比 |
| モジュール製品 | 4 | 5,774 | 32.9% | 5 | 7,356 | 31.4% | 9 | 13,565 | 30.0% |
| 電子デバイス | 14 | 1,592 | 9.1 | 33 | 3,367 | 14.4 | 60 | 6,905 | 15.3 |
| 非直線素子 | 126 | 3,871 | 22.0 | 194 | 4,624 | 19.7 | 365 | 9,014 | 20.0 |
| 抵抗器 | 8,356 | 4,471 | 25.4 | 12,235 | 5,959 | 25.4 | 23,813 | 11,539 | 25.6 |
| その他 | 135 | 1,854 | 10.6 | 149 | 2,127 | 9.1 | 287 | 4,110 | 9.1 |
| 計 | 8,638 | 17,563 | 100.0 | 12,617 | 23,435 | 100.0 | 24,536 | 45,134 | 100.0 |

(注)販売高のうち、輸出額の割合は、13年9月期29.0%、12年9月期30.2%、13年3月期30.5%であります。

受注高 (単位：数量百万個、金額百万円)

| 品種 | 13年9月中間期(13.4~13.9) | | 12年9月中間期(12.4~12.9) | | 13年3月期(12.4~13.3) | |
|---------|---------------------|--------|---------------------|--------|-------------------|--------|
| | 数量 | 金額 | 数量 | 金額 | 数量 | 金額 |
| モジュール製品 | 4 | 5,506 | 5 | 7,735 | 9 | 13,307 |
| 電子デバイス | 10 | 1,185 | 33 | 3,855 | 55 | 6,606 |
| 非直線素子 | 119 | 3,602 | 194 | 4,650 | 346 | 8,962 |
| 抵抗器 | 8,363 | 4,325 | 13,878 | 6,693 | 21,663 | 11,259 |
| その他 | 135 | 1,863 | 148 | 2,112 | 285 | 3,972 |
| 計 | 8,633 | 16,482 | 14,260 | 25,047 | 22,361 | 44,108 |

受注残高 (単位：数量百万個、金額百万円)

| 品種 | 13年9月中間期(13.9.30現在) | | 12年9月中間期(12.9.30現在) | | 13年3月期(13.3.31現在) | |
|---------|---------------------|-------|---------------------|-------|-------------------|-------|
| | 数量 | 金額 | 数量 | 金額 | 数量 | 金額 |
| モジュール製品 | 0 | 833 | 0 | 1,944 | 0 | 1,101 |
| 電子デバイス | 3 | 469 | 12 | 1,458 | 7 | 876 |
| 非直線素子 | 13 | 333 | 39 | 679 | 20 | 602 |
| 抵抗器 | 1,343 | 865 | 5,129 | 2,025 | 1,337 | 1,011 |
| その他 | 0 | 136 | 0 | 250 | 0 | 127 |
| 計 | 1,362 | 2,638 | 5,184 | 6,357 | 1,366 | 3,719 |

(ご参考)従来の品種区分で表示いたしますと次のとおりであります。

販売高 (単位：数量百万個、金額百万円)

| 品種 | 13年9月中間期(13.4~13.9) | | | 12年9月中間期(12.4~12.9) | | | 13年3月期(12.4~13.3) | | |
|-------|---------------------|--------|-------|---------------------|--------|-------|-------------------|--------|-------|
| | 数量 | 金額 | 構成比 | 数量 | 金額 | 構成比 | 数量 | 金額 | 構成比 |
| 皮膜抵抗器 | 8,131 | 2,550 | 14.5% | 11,918 | 3,491 | 14.9% | 23,236 | 6,992 | 15.5% |
| 集積回路 | 7 | 6,486 | 36.9 | 11 | 8,977 | 38.3 | 21 | 17,180 | 38.1 |
| 可変抵抗器 | 358 | 2,224 | 12.7 | 452 | 2,684 | 11.5 | 844 | 5,114 | 11.3 |
| 高圧抵抗器 | 1 | 105 | 0.6 | 3 | 197 | 0.8 | 5 | 278 | 0.1 |
| 非直線素子 | 126 | 3,871 | 22.0 | 194 | 4,624 | 19.7 | 365 | 9,014 | 20.0 |
| その他 | 13 | 2,325 | 13.3 | 37 | 3,460 | 14.8 | 63 | 6,554 | 14.5 |
| 計 | 8,638 | 17,563 | 100.0 | 12,617 | 23,435 | 100.0 | 24,536 | 45,134 | 100.0 |

(注)販売高のうち、輸出額の割合は、13年9月期29.0%、12年9月期30.2%、13年3月期30.5%であります。

受注高 (単位：数量百万個、金額百万円)

| 品種 | 13年9月中間期(13.4~13.9) | | 12年9月中間期(12.4~12.9) | | 13年3月期(12.4~13.3) | |
|-------|---------------------|--------|---------------------|--------|-------------------|--------|
| | 数量 | 金額 | 数量 | 金額 | 数量 | 金額 |
| 皮膜抵抗器 | 8,123 | 2,433 | 13,501 | 4,090 | 21,052 | 6,644 |
| 集積回路 | 6 | 6,011 | 11 | 9,721 | 21 | 16,865 |
| 可変抵抗器 | 373 | 2,219 | 512 | 2,874 | 878 | 5,140 |
| 高圧抵抗器 | 0 | 48 | 3 | 192 | 5 | 266 |
| 非直線素子 | 119 | 3,602 | 194 | 4,650 | 346 | 8,962 |
| その他 | 10 | 2,165 | 36 | 3,518 | 58 | 6,228 |
| 計 | 8,633 | 16,482 | 14,260 | 25,047 | 22,361 | 44,108 |

受注残高 (単位：数量百万個、金額百万円)

| 品種 | 13年9月中間期(13.9.30現在) | | 12年9月中間期(12.9.30現在) | | 13年3月期(13.3.31現在) | |
|-------|---------------------|-------|---------------------|-------|-------------------|-------|
| | 数量 | 金額 | 数量 | 金額 | 数量 | 金額 |
| 皮膜抵抗器 | 1,209 | 324 | 4,985 | 1,388 | 1,218 | 441 |
| 集積回路 | 2 | 1,153 | 4 | 2,686 | 3 | 1,628 |
| 可変抵抗器 | 134 | 539 | 145 | 708 | 118 | 543 |
| 高圧抵抗器 | 0 | 10 | 0 | 74 | 0 | 67 |
| 非直線素子 | 13 | 333 | 39 | 679 | 20 | 602 |
| その他 | 2 | 276 | 8 | 820 | 5 | 436 |
| 計 | 1,362 | 2,638 | 5,184 | 6,357 | 1,366 | 3,719 |

リース取引

1. リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のリース取引

(単位：百万円)

| | 13年9月期 (平成13年9月30日現在) | | | | 12年9月期 (平成12年9月30日現在) | | | | 13年3月期 (平成13年3月31日現在) | | | |
|--------|--------------------------|------------|------------|----------------|--------------------------|------------|------------|--------------|--------------------------|------------|------------|----------------|
| | 取得価額 相当額 | 減価償却累計額相当額 | (うち、1年以内) | | 取得価額 相当額 | 減価償却累計額相当額 | (うち、1年以内) | | 取得価額 相当額 | 減価償却累計額相当額 | (うち、1年以内) | |
| | | | 当期減価償却費相当額 | 期末残高 相当額 | | | 当期減価償却費相当額 | 期末残高 相当額 | | | 当期減価償却費相当額 | 期末残高 相当額 |
| 有形固定資産 | 1,986 | 1,032 | 170 | (291) 954 | 1,684 | 732 | 140 | (286) 952 | 1,940 | 856 | 286 | (323) 1,084 |
| 無形固定資産 | 64 | 14 | 5 | (13) 50 | 31 | 5 | 2 | (6) 25 | 42 | 9 | 10 | (8) 33 |
| 計 | 2,051 | 1,047 | 175 | (304) 1,004 | 1,716 | 738 | 142 | (292) 977 | 1,982 | 865 | 297 | (331) 1,117 |

(注)支払利子込み法により算定しております。

2. オペレーティング・リース取引

未経過リース料

(単位：百万円)

| | 13年9月中間期 (平成13年9月30日現在) | 12年9月中間期 (平成12年9月30日現在) | 13年3月期 (平成13年3月31日現在) |
|-----|----------------------------|----------------------------|--------------------------|
| 1年内 | 42 | 42 | 42 |
| 1年超 | 123 | 166 | 145 |
| 計 | 166 | 208 | 187 |